
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3705                                                              TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2  a  4
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda..........................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 14 de maio de 2013
Ano XI N° 37052

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2102/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LEANDRO DE 
MEDEIROS FIGUEIREDO - Matrícula nº 94633, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2117/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de fevereiro de 2013, CAMILA 
DE PAULA LEMOS - Matrícula nº 87967, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2122/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 25 de fevereiro de 2013, CLAUDINO 
BATISTA DA SILVA JUNIOR - Matrícula nº 94035, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Relacionamento com Fornecedor, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2123/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 25 de fevereiro de 2013, CRISTHIA-
NE ROCHA DE ARAUJO - Matrícula nº 93073, do Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação 
Orçamentária, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Plane-
jamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2124/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 25 de fevereiro de 2013, MARCOS 
VINICIUS NOGUEIRA LEITE - Matrícula nº 94279, do Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Planejamento Participativo, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2125/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 26 de fevereiro de 2013, CLAUDI-
NO BATISTA DA SILVA JUNIOR - Matrícula nº 94035, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Padronização 
de Materiais e Serviços, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2126/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 26 de fevereiro de 2013, CRISTHIANE 
ROCHA DE ARAUJO - Matrícula nº 93073, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Descrição de Obras, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2127/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 26 de fevereiro de 2013, MARCOS VI-
NICIUS NOGUEIRA LEITE - Matrícula nº 94279, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Atendimento ao 
Fornecedor, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2130/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LUANA DA 
SILVA - Matrícula nº 76354, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2131/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ADÃO 
VICENTE DE MORAES - Matrícula nº 24099, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2132/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LIA MACIEL 
GONÇALVES - Matrícula nº 88611, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2133/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, RUAN PEREI-
RA DE FREITAS - Matrícula nº 88263, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Micro-Região (Região 7), Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2137/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, JOSE CAR-
LOS PEREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 94561, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2138/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANDREA GO-
MES ABBAS MEIRELLES - Matrícula nº 93143, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2139/2013-SEMAD



São João de Meriti
  Terça-feira, 14 de maio de 2013

Ano XI   N° 3705 3
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA CRISTI-
NA LEITE RODRIGUES SILVA - Matrícula nº 94634, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da 
Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2140/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANDREA 
ALCENO FRANÇA - Matrícula nº 92429, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2141/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LUCIENE 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA - Matrícula nº 94635, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacio-
nal, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2142/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, DAVID DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA - Matrícula nº 93487, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2143/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCIA CRIS-
TINA DANTAS MARQUES - Matrícula nº 92130, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2144/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LISIER FER-
REIRA MOTA- Matrícula nº 92726, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2145/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, FRANCISCO 
PINTO - Matrícula nº 87775, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2146/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCO 
ANTONIO DIAS DA SILVA - Matrícula nº 91233, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2147/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, DILSON BRAZ 
DA SILVA - Matrícula nº 88639, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2148/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JOSE VICTOR 
ZUPO DA ROCHA - Matrícula nº 94326, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2149/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, KALLYANE 
OLIVEIRA MENEZES - Matrícula nº 94636, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 

Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2151/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIZA 
CRISTINA XAVIER FERREIRA RANGEL - Matrícula nº 94637, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Opera-
cional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2152/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, JULIANA 
SILVA GONÇALVES - Matrícula nº 74816, do Cargo Comis-
sionado da Saúde, Símbolo CCS IV, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2153/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de março de 2013, VIVIANE DE 
OLIVEIRA JOSE - Matrícula nº 76355, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS IV, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2158/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, LEONEL 
OLIVEIRA VERAS - Matrícula nº 94626, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2159/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ADILSON JOR-
GE DALLIER SALGADO - Matrícula nº 94641, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 14 de maio de 2013
Ano XI N° 37054

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA.

Aos treze dias do mês de Maio do ano de dois mil e treze, reuniram-
-se os Conselheiros no Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem urbana, às dez horas. A Presidente Elza Silva 
Vieira, representante da bancada governamental, após esperar dez 
minutos de tolerância dá inicio a reunião. Solicita ao Secretário 
Executivo Ezequiel Freitas que faça a leitura da Ata anterior e os 
informes das correspondências recebidas e enviadas. Após lida a 
ata foi aprovada por unanimidade. Com a palavra a Presidente Faz a 
apresentação do novo membro do Conselho o companheiro Mauro 
da Secretaria de Direitos Humanos e menciona que a sua suplente 
será a representante da Superintendência da Mulher. Relembra aos 
conselheiros que esta secretaria esta substituindo a Secretaria de 
Promoção Social. Todos dão as boas vindas ao novo conselheiro. 
Com a palavra a Presidente solicita ao companheiro Mauro que 
convoque para todas as reuniões a sua suplente tendo em vista que, é 
de grande importância a sua participação, pois representa os direitos 
da Mulher. Solicita ao Mauro que faça sua breve apresentação. Após, 
foi solicitado que o mesmo traga na próxima reunião os programas 
de sua secretaria para que todos os conselheiros tomem conhe-
cimento. Com a palavra o Conselheiro Mauro fala sobre o novo 
Programa Crack é preciso conhecer o que já esta sendo realizado  
por sua secretaria e que tem como representante no Comitê Elza 
Silva Vieira. Com a palavra a Conselheira Laura Torres, bancada do 
empregador, solicita ao Secretário Executivo que é Subsecretário de 
Trabalho e Renda sobre os cursos. Ezequiel Freitas esclarece a todos 
da bancada os novos cursos e parceiros para o ano de dois mil e treze. 
Com a palavra Laura Torres, solicita que envie para o seu e-mail a 
listagem para fazer a divulgação no jornal de seu Sindicato. Com a 
palavra o Conselheiro Walber, bancada do trabalhador gostaria de 
obter a informação do quantitativo de alunos do ano de dois mil e 
doze e saber o número de alunos que concluíram os cursos, foram 
matriculados 1580 alunos, e 1403 alunos concluíram o mesmo. 
Com a palavra a conselheira Célia, bancada governamental informa 
aos presentes que está coordenando o Projeto Brasil Alfabetizado, 
esclarecendo as dúvidas dos conselheiros. A Presidente informa 
sobre o documento solicitado pelo Ministério do Trabalho e Em-
prego MTE/BRASILIA, que recebemos posterior a ultima reunião 
do Conselho, em virtude disso tivemos a necessidade de elaborar 
um documento (termo de anuência do convênio 2012/2013MTE/
SPPECODEFT/N°041/2012, convênio Plurianual único),com a 
Prefeitura Municipal da Cidade de São João de Meriti, este docu-
mento foi enviado no dia 24 de abril de 2013,com autorização da 
Presidente deste conselho Municipal, visando a confirmação do 
interesse do nosso Município em continuar com o referido convênio. 
A presidente informa aos conselheiros da importância do convênio 
para o Município e solicita a votação dos conselheiros presentes, o 
mesmo foi  votado e aprovado por unanimidade, por todos os con-
selheiros presentes. Nada mais havendo a tratar a presidente da por 
encerrada a reunião e eu, Ezequiel da Paz Freitas, lavro a presente 
ata que será assinada juntamente com a Presidente.
São João de Meriti, 13 de Maio de 2013.

Elza Silva Vieira
Presidente

Ezequiel da Paz Freitas
Secretário Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E RENDA

P O R T A R I A Nº 2160/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ALEXANDRE 
DE OLIVEIRA ALVES - Matrícula nº 94642, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2161/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, MERIDIE-
NE LIMA DA SILVA - Matrícula nº 94438, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2162/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ELISABETE MA-
RIA DE OLIVEIRA SOUZA - Matrícula nº 94643, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2163/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, ROBERTO 
JOSE MARIANO - Matrícula nº 94361, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2164/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, MAICON MAG-
NO DE OLIVEIRA FARIA - Matrícula nº 94644, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2165/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCELO 
SANTA FÉ DA SILVA - Matrícula nº 94645, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2166/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2013, JESSICA 
CRISTINA DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 75725, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2167/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de março de 2013, SUELLEN 
FERREIRA SANTANA - Matrícula nº 76356, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2169/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de março de 2013, RENATA GARCIA 
DE OLIVEIRA DA SILVA - Matrícula nº 76357, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2170/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, MARCOS 
JOSE JESUS DA SILVA - Matrícula nº 93950, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16029/2012

1 – ANULO o processo citado, nos termos do entendimento da 
Secretaria Municipal de Controle Interno e da Procuradoria Geral 
do Município. Publique-se.

DECISÃO PROCESSO – 2717/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno, 
HOMOLOGO o certame licitatório, na modalidade Pregão Pres-
encial nº 0272013, e ADJUDICO a despesa à empresa PRADO 
PARTICIPAÇÕES LTDA – (HOTEL PORTO REAL), no valor 
de R$ 115.949,00 (Cento e quinze mil, novecentos e quarenta e 
nove reais).
2 – Publique-se; 
3 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
4 – A PGM, para lavratura do termo de contrato.

São João de Meriti, 13 de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

São João de Meriti, 14/05/2013.

SANDRO MATOS - PREFEITO


